henricus ciensis electus Thiethilmus aueensis abbas

Gothefredus imperialis aule canzellarius Otto dux

bauarie fredericus dux sueuie et filius noster Ber-

tholdus dux de zaringen Bertholdus marchio ystrie

hermannus marchio ueronensis comes henricus de

drieste comes theopolclus de lesthemonde comes

ludericus frater canzellarii de helfensten Rodulphus

camerarius uerrherus de bonlauden cono de nuce

bec. Conradus pincerna, hii autem sunt nuncii qui

ex parte lombardorum pacem prescriptam et con

cordiam receperunt et in presencia nostra iura-

mento confirmauerunt de mediolano Guido de

Landriano pinamondus de uico mercato adobatus

butraffus Guillielmus burr. Guercius de buxolo Ar-

dericus de louato Reglerius Marcellinus lotherius

medicus. de brixia de placen

cia de uerona etc.

hec autem sunt ciuitates et loca que pacem pre

scriptam sub iuramento lombardorum nobiscum

receperunt et eadem per se iurauerunt Papia Cre

mona Cuma Tardona Asta Cesaría Ianua Alba et

alie ciuitates et loca et persone que sunt et que

(1) In ultra copia СШпит.

fuerunt in parte nostra. Haec autem sunt nomina

nuntiorum qui inuestituram consulatus a nobis no

mine ciuitatum acceperunt Adobatus de Mediolano

de Placencia Gherardus Arditionus de Lauda uincen-

cius de uerona Ginotus de uincencia pilus de padua

Camsus de trunxio Florius de mantua Alexandrinus

de fauencia Bernardus de bononia Antonius de mutina

Arlotus de regio Rollandus de parma Iacobus pé

tri baue de nouaria Opizo de uercellis Medardus

de pergamo. Atoficia.

Signum domini frederici

inuictissimi.

Romanorum imperatoris

( monogramma )

Acta sunt haec anno dominice incarnationis mille-

simo centesimo octogésimo tercio indicione 1.

Régnante domino federico Romanorum imperatore

gloriosissimo. anno Regni eius xxxi. imperii uero

XXIX.

Datum apud Constanciam in sollepni curia vu kal.

( DXCII )

PiETRo e Matteo de Volta Hnunciano ogni ra-

gione c/ie potessero avere pel danno dalo dal co

mme di VerceUi nella presa di Cásale.

«83, 13 febbraio

Dall'Archivio délia Città di VerceUi.

(A. P.)

BUcioni, I, 357. IV, 4o5.

Anno dominice incarnationis millesimo centesimo

d octogésimo tercio terciodecimo die mensis februarü

indictione secunda finem et refutationem fecerunt

Petrus de. uolta atque matheus eius írater in ma-

nibus rychini de centorio clauigeris comunis de

uercellis ad nomen ipsius comunis de toto illo

dampno et detrimento quod passi sunt pro captione

et prexone casalis de omnibus illis rebus de qui

bus illud comune occaxione illa appellabatur uel ap-

pellare possent aliquo modo ita ut a modo in an

tea ipsi fi-atres cum suis heredibus omni tempore

debeant permanere taciti et contenti aduersus co

mune et quod non appellabunt comune пес aliquem

per comune Actum in porticu suprascriptorum

consulum Interfuerunt testes scilicet demerla Ra-

merius mandatarii.
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( DXCIII )

922

Comandamenti fatti dai consoli di Vercelli

agli uomini di Cásale S. Evasio.

1 1 83 , 20 marzo

DaWArchivio delta Cilla di VerceVl Biscioni, 1 , 3ig. IV, 353.

(A. P.)

Anno dominice incarnationis millesimo centesimo Ь

octogésimo tercio indictione prima xni kalendas

aprilis hec sunt precepta que dominus medardus

iudex consul comunis uercellarum in plena con-

cione presente et confirmante populo uercellarum

per se et per socios suos et per cónsules iusticie

et per cónsules societatis sancti Stephani uice ipsius

comunis fecit bricio et Iohanni ribote et petro

moñaco de casali sancti Euaxii per se et per om-

nes homines ipsius loci tarn minores quam maio-

res ad audienda ipsa precepta uercellenses preno-

minatis tribus de Casali et ad partem et nomen

omnium bominum de Casali tarn minorum quam

maiorum qui predictorum consulum comunis uer

cellarum et iusticie et societatis sancti stephani uice

comunis uercellarum omnibus eorum mandatis sine с

fraude stare iurauerant ut sub debito illius iuramenti

quo sunt astricti uersus ipsos"t:onsules uice comunis

uercellarum tenere debeant firmam illam pacem et

finem quam cónsules casalis per se et per comune

casalis et per omnes homines sue partis fecerunt con-

sulibus uercellarum ad nomen comunis uercellarum

et omnium hominum sue partis et specialiter illis

de torcello de omnibus maleficiis et dampnis factis

hinc retro ab hominibus uercellarum et sua parte

et a dominis de torcello et eorum hominibus illis

de casali et eorum parti et sicut in instrumento

inde confecto per omnia continetur fîrmum et ra-

tum habere debeant et omni tempore taciti et con-

tenti permanere debeant Item precepit eis ad nomen

de casali ut sub debito eiusdem sacra^

a turn ad padum sine per pontem si ibi affuerit siue

per naues sine aliquo pedagio uel dacito et ita

idem medardus uice comunis uercellarum precepit

eis uice comunis Casalis ut predicta omnia comune

casalis in perpetuum irrefragabiliter debeant ob-

seruare cum omni eorum successura posteritate. Et

haec precepta omnia ipsi tres uice Casalis audie-

runt et susceperunt promittendo quod comune Ca

salis ita per omnia ut supra legitur obseruabit

perpetuo et ipsam promissionem fecerunt a parte

ipsius comunis in predicta concione. Facta sunt

hec precepta ante ecclesiam beate marie uercellensis

in plena concione laudante et confirmante populo

uercellensi laudantibus eciam hoc et confirmantibus

maioribus ciuitatis ibi astantibus.

( DXCrV )

Cessione délie decime di Ruvigliasco e di Fiona

fatta vita natural durante dai canonici della Cat-

tedrale d'Asti ad Oberto altro canónico.

1183 , 3i

Dalí originale. Archivio della Catiedrale d'Asti , lib. 1 я 8j

(L.C.)

comunis

menti saluare et gubernare debeant personas et res

hominum de ciuitate uercellarum tam minorum

quam maiorum in eorum poderio et ubicumque

potuerint bona fide et quod faceré debeant iter et

exercitum hominibus uercellarum tam ultra padum

quam infra padum per guerras quas habebunt

quando homines uercellarum eis precipient tam co-

muniter quam separatim secundum uoluntatem con

sulum qui tunc temporis fuerint Item precepit eis

ad nomen comunis casalis ut sub debito eiusdem

sacramenti adiuuare debeant homines uercellarum

contra omnes homines saluo domino imperatore et

episcopo uercellensi dominis suis et quod dare de

beant eisdem hominibus uercellarum liberum transi-

Anni domini millesimo centesimo octuagesimo

tercio indictione prima pridie kalendas aprilis. Car-

tulam uendicionis fecerunt canonici astensis eccle-

sie nomina quorum infra sunt scripta. Vuala ar-

chipresbiter. Almosna propositus. Albertus cantor.

Ardicio. Obertus de monte oriolo. Ardicio de Ca-

rio. Girbaldus baialardus. Vibertus de ponciano .

In manibus magistri Vberti canonici eiusdem eccle-

sie nominatiue de duobus modiis frumenti et una

mina leguminum omni anno de decima quam habent

predicti canonici ad ruuiliascum et ad uianas pro

d libras uiginti astensis monete. Eo modo ut predi-

ctus magister ubertus dum uixerit percipiat et ha-

beat de predicta decima duos modios frumenti et

milium unam leguminum omni anno et faciat in

quicquid uoluerit sine omni contradicione supra-

dictorum canonicorum et eorum successorum. Post

obitum uero ipsius. canonici habeant totum facien

do eius anniuersarium pro anima sua et suorum

predecessorum celebrando officium omni anno in

missis et in uigiliis nouem lectionum. Actum in

claustro de dorn.

Interfuerunt testes uocati. Iacobus Canauarius. Gar-

ganus Vuilielmus de iterisio. Vuilielmus de monte

guidonio. Iacobus de uiallo. Bartholomeus de inter-

risio. Postea magister bonus Iohannis et Rairaun-

-
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dus de Ponciano. et Vbertus tie manciano firmam a ( DXCVI )

et ratam habuerunt predictam uendicionem. Et ego

petrus de uiallo notarais palatii interfui et iussu

prenominatorutn canonicorum scripsi. / cqnsoli di Cásale S. Evasio rinunziano ogni ra-

gione che potessero avère pë danni inferti al loro

comune dal comune di VerceUi e dd suoi ade-

renti.

( DXCV )

118З, 19 aprile

Guglielmo vescovo dAsti dona al monastero di

Maria délia Grazia la Chiesa di S. Maria Mad-

dalena colVannessq ospedale , col patto deltannuo

censo duna libbra dincenso. b

DaWArchivio delta Città di VerceUi. Biscioni, I, З19. IV, 35a.

(A. P.)

118З, i4 aprile

DMoriginale. Archivio délia CattedraU d'Asti , lib. t , n. 78.

(L. Ç.)

Armi Domini millesimo centesimo octuagesimo

tercio indictione prima decimoquarto die intrante

aprilis die iouis. Donum et inuestituram fecit don-

nus Vuilielmus astensis episcopus consensu canoni- с

corum astensis ecclesie uideljcet Vuale archipresbi-

teri. et Almosne prepositi et Alberti cantoris et

magistri Vberti. et Oberti de monte oriolo. et ar-

dicionis de cario, et girbaldi. et Baimundi. et Vui-

berti de Ponciano. In manibus Vuilise abbatisse de

sancta maria de gratia et armelline menace eius-

dem ecclesie. nominatiue de uno ospitali cum ec-

clesia ibidem in onore sánete marie magdalene he-

dificata et cum omnibus rebus ad idem ospitale

pertinentibus quod est hedificatum iusta riuum

plagie in publica strata. Eo tenore. ut predicta ab-

batissa cum suis monachabus et eius successores

faciat de predicto oepitali ut supra legitur ad pro-

prietatem monasterii sánete marie de gratia quic-

quid uoluerit. et ponat ibi monachas et conuersos d

et personas quaslibet prout sibi ulterius placuerit

sine contradictione supradicti episcopi et eius suc-

cessorum dando ecclesie sánete marie maioris de

Aste omni anno in festo eiusdem ecclesie de me

dio augusto pro censu libram unam turis. Et si

abbatissa ibi posuerit sacerdotem ille sacerdos te-

neatur prestare obedientiam et reuerentiam Epi-

scopo et choro astensi et interdicta eius tenere.

Actum in Aste in ecclesia sánete marie de dorn.

Interfuerunt testes uocati Vuüielmus de aste. Vui

lielmus uttalus de uigera. Amedeus de aglano. Mar-

tinus de paniali. Et ego Petrus de uiallo notarius

palatinus interfui et iussu prenominati episcopi

scripsi.

Anno dominice incarnationis millesimo centesimo

octogésimo tercio indicione prima хш kalendas

aprilis Mayfredus binellus Iohannes ribota atque

uilielmus de aicardo et arcaldus de Sérico cónsules

communis de casali sancti Euaxii uice et nomine

ipsius comunis w plena concione laudante populo

et confirmante tarn maioribus quam minoribus qui

omnes unanimiter licenciam et parabolam et au-

ctoritatem predictis suis consulibus ut hanc finem

fácerent uice comunis casalis sancti Euaxii ut infra

legitur dederunt fecerunt finem et perdonationem

et pacem prestita eis auctoritate in plena concione

ab ipso populo tarn militibus quam peditibus uice

comunis ipsius loci in manibus mathei de bondonno

consulis uercellarum et tholei de pusterla consulis

societatis sancti Stephani uice et nomine comunis

uercellarum et uice et nomine omnium bominum

sue partis et uice et nomine hominum de torcello

tarn militum quam peditum nominatiue de omni

bus causis querelis siue queremoniis et de omnibus

insultibus et guerris et incendiis homicidiis et com-

positionibus et insuper de omnibus maleficiis et

dampnis datis et factis aliquo modo hinc retro ab

bominibus uercellarum et comuni uercellarum et

eorum parte siue pro comuni siue alio modo ho-

minibus de casali et comuni ipsius loci et eorum

parti et insuper de quatione quod eos usque ad

hunc diem aliquo modo appellare possent aliquo

iure uel titulo aut cum scripto uel sine scripto Ita

ut de cetero in perpetuum homines casalis et co

mune ipsius loci cum sua parte et eorum succes-

sura posteritate debeant de predictis omnibus per-

manere taciti et contenti Ita quod nullo modo per

se uel per submissas personas debeant inde uin-

dictam faceré sed omni tempore debeant inde per-

manere taciti et contenti uersus homines uercella

rum et comune uercellarum et uersus eorum par

tem et eorum heredes et uersus homines de tor

cello scilicet uersus dominos et eorum homines

ita quod securi et indempnes ipsi homines debeant

in perpetuum permanere cum suis heredibus. Actum

in loco ipsius loci de casali in plathea iuxta cam

panile sancti Euaxii ubi predicta concio celebrata
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fuit tarn maioribus quam minoribus predictis lau- a

dantibus et confirmantibus uoluntarie et uuanimiter

auctoritatem prestantibus.

( DXCVm )

Ь

( DXCVII )

Cessione di due parti délia Pieve di Proli.

il 83 , 22 settembre

DalCoriginale. Archivio délia Cattedrale di Novara.

(G. F. F.)

Die louis qui est x. kal. octubris in ciuitate

nouaria in ecclesia sánete Marie. Cantonus Preuo-

stus fecit datum in manibus guilielmi rascatii et

dalaxii de aquelengo de duabus partibus illius iu

ris quod habebat in plebe petroni pro conpara

comitum Blandratis et pro dato domini episcopi

nouariensis capituli ita ut quisque illorum habeat

terciam partem ipsius iuris et cantonus aliam ter-

ciam . unde tria breuia uno tenore scribi roga-

uerunt. Anno dominice incarnacionis millesimo cen-

tesimo octuagesimo tercio indicione prima. Inter-

fuerunt testes Carleuarius de Cantalupo. michael

Capra. iulianus de Casalegio. abiaticus. Lanterius

de isarno.

Ego olricus notarius interfui et rogatus hoc breue

scripsi.

Die iouis qui est x kal. octubris in ciuitate noua

ria in ecclesia sánete marie. Guilielmus rascatius

et balaxius de guelengo promiserunt et sua omnia

pignori obligauerunt Cantono preuosto quod quando

Cantonus uolet facient datum prepósito saneti iu-

lii de dulciago noraine ipsius ecclesie de plebe

Petroni. sicut Cantonus faciet de sua parte. Ita d

uero ut prepositus qui modo est in ipsa ecclesia

saneti iulii uel qui pro tempore fuerit non possit

subponere plebem ipsam alicai persone clerice uel

laice sine concordia predictorum trium. uidelicet

can to ni guilielmi et balasii uel suorum heredum.

et si subponeret sine eorum ut supra dictum est

concordia, tum reuertatur pies illa in eorum uir-

tute uel eorum heredum sicut modo est. Anno do

minice incarnacionis millesimo centesimo octuage

simo tercio indicione prima.

Interfuerunt testes Carleuarius de Cantalupo. mi

chael Capra. Iulianus de Casalegio. Abiaticus. lan

terius de isarno.

Ego ob-icus notarius interfui et hoc breue scripsi.

Rinuncia di Lanfranco Pelliccia ad ogni ragione

che gli potesse competeré pel danno avuto neüa

presa di Cásale.

1 1 83 , 8 ottobre

DaliArchivio délia Città di Verceüi. Biscioni, I, 36o. IV, 409.

(A. P.)

Anno dominice incarnacionis millesimo centesimo

octogésimo tercio octauo die mensis octubris indi-

ctione decima fmem fecit lanfranchus pellicia in ma

nu oliuerii Capelle consulis comunis uercellarum ad

nomen comunis de toto illo dampno et detrimento

quod passus est pro captione et prexone casalis et

de omnibus Ulis rebus de quibus illud comune 00

caxione appel lab at uel appellare poterat. uel pos

set. Ita ut amodo in antea ipse lanfranchus cum

suis heredibus omni tempore debeant permanere

taciti et contenti et comune Vercellarum solutum

et indempne. et quod non appellabit comune nec

aliquem pro comuni. Actum in cassa suprascri-

ptorum consulum.

( DXCIX )

Testamento fatto presente Bonifacio cinquantesimo

quarto vescovo di Novara da Ansaldo preposto della

Chiesa di S. Maria di Novara, in cui dopo vari

legati, ordina che si diano ai canonici di S. Gau-

denzio che ivi vengono denominad col titolo ge

nérico di cherici soldi 10 se interverranno al

suo funerale , prescrivendo altresî che se il ve

scovo sarà presente al suo anniversario , e avrà

celebrata la Messa , partecipi anclüegli delVonesta

refezione со1 canonici suoi fratelli , e che altra

refezione si appresti a' canonici nella festa deltAs-

sunzione di Maria , eleggendo ad eseguire questa

sua disposizione il maggior sacerdote , il maggior

diácono , еЧ maggior suddiacono. .

il 83, и novembre

Dali'originale. Archivio della Cattedrale di Novara.

(С. F. F.)

Anno ab incarnacione domini nostri Ihu Xpi

millesimo centesimo octuagesimo tercio, undécimo
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die mensis nouembris. indictlone prima. Vita et a

mors in manu Dei est. sed melius est sub metu

mortis uiuere. quam spe uiuendi ad mortem re-

pentinam peruenire. Ideo ego ansaldus dei gratia

ecclesie sánete marie nouariensis matricis ecclesie

prepositus sic í'es meas pro anime mee mercede

dispone Videlicet quod ecclesie suprascripte omni

anno fictum in prato malperto iudico solidos ui-

ginti imporialium et in canaro similiter fictum

omni anno Ecclesie iamdicte solidos sex imperia-

lium relinquo. In nemenonio uineam unam ipsi

ecclesie prenominate ordino. copam mcam argen-

team et siffum (1) meum argenteum et tres cu-

giarios argénteos item, ecclesie supradicte iudico.

Quod super hedificaui in domo mea ecclesie pre-

fate refinquo. Ita tarnen ut carbonus habeat ibi b

habitaculum in uita sua. Cetera utencilia domus

Carbono iudico prêter maiorem uegetem (2) quam

Ecclesie predicte relinquo. Insuper ordino ut epi-

scopus in die obitus mei si adfuerit cereum hone-

stum cum decern solidis terciolorum (3) recipiat.

Vnusquisque sacerdos et diaconus ecclesie sánete

marie suprascripte cereum unius libre recipiat.

Quisque subdiaconus et acolitus iamdicte ecclesie

cereum dimidie libre accipiat. Preterea canonici

ecclesie sánete marie iam nominate uiginti solidos

imporialium pro benedictione recipient . singuli

capellán i chútate nouarie duos denarios habeant .

Clerici beati gaudencii si ibi fuerint omnes decern

solidos imperialium recipiant. sin autem ut capel-

(DC)

Vendita duna vigna da Alburga a Guglielmo

ed a Berta sua moglie.

n83 , in dicembre

DaWoriginale. Archivio del Veicovalo aVAosta.

(L. C.)

Notum sit omnibus quod Alburga uendidit in

perpetuum per manum guillelmi sui aduocati. guil-

lelmo et berte uxori eius et infantibus eorum il-

lam uineam cum suo fundamento quam ipsa ha

bebat in loco ubi dicitur ad pinum. cuius sunt fi

nes de prima parte uia publica . de secunda ui-

nea richalmi capellani sancti Christofori. de ter

cia riuus. de quarta uinee de erifano . huius au

tem uenditionis est precium vin libre precium ad-

preciatum sicuti bene conuenit atque complacuit

inter uendentem et ementes, pro hoc itaque pre

cio habeant amodo isti emptores potestatem et

dominium faciendi quicquid ipsi uoluerint de hac

uenditione una cum peruiis et exitibus et aquari-

lani. si episcopus in die anniuersarii mei adfuerit с ciis et aliis usibus ipsius terre. Itaque hec uendi-

et missam celebrauerit sit in refectione honeste

cum fratribus suis. Alia uero refectio fiat omni

anno in asumptione sánete marie fratribus supra

scripte ecclesie. Si quid superfuerit pauperibus

detur. hanc autem dispositionem et ordinationem

maiori sacerdoti et maiori diácono et maiori sub-

diacono ecclesie sánete marie pretaxate comitto.

Actum in canónica sánete marie in camera supra

dicti prepositi ansaldi in presentia domini Bonifa-

cii dei gratia nouariensis episcopi féliciter.

Signum f manus suprascripti prepositi qui hanc

cartulam dispositionis sue fieri rogauit ut supra.

Signa fftttftf manuum domini Vgonis Turnielli

aiquensis electi et nouariensis archidiaconi. Rote-

fredi de Tardubiato cantoris. Gregorii de Muro, d guareudi.

magistri Nicolais. Robaldi de Casalegio. Petri de

fantinallo. Carboni Canonicorum suprascripte ec

clesie testium.

Ego Olricus sacri palatii notarius iussu et para

bola petri notari i hanc cartulam dispositionis scri-

psi et subscripsi (4).

tio cum stipulatione pro omni firmitate subnixa et

corroborata. firma et stabilis et sine impedimento

in perpetuum ualeat permanere. Et si forte con-

tingat quod aliquis amodo siue homo, seu femina

hanc uenditionem aliqua fraude infringat uel re-

moueat pro pena remotionis xx librarum puri ar-

genti reus et culpabilis existât.

Stephanus dictus auguste cancellarius scripsit et

subscripsit in augusta ciuitate rogatus coram plu-

ribus ante ecclesiam Sánete Marie et Sancti Io-

hannis feria .... mense decembri. Régnante Fre-

derico imperatore anno Domini m.c.lxxx.iii.

Testes. Odo. Iohannis amaldricus. Aymo. Vldricus.